
1

Výroční
zpráva 2022



2



3

Obsah

 1  Úvod ................................................................................... 5

 2  Historie organizace ...........................................................6

 3  Struktura organizace .........................................................8

 4  Sociální služby....................................................................9
   4.1  Krizové centrum ....................................................... 10
   4.2  Program následné péče ............................................ 11
   4.3  Kontaktní centrum Arkáda .......................................12
   4.4  Terénní program Arkáda ......................................... 14
   4.5  Adiktologické poradenství Arkáda ..........................15

 5  Práce s rodinou .................................................................17
   5.1  Program podpory pěstounských rodin .................. 18
   5.2  Pomoc ohroženým rodinám ve spolupráci 

    s orgány sociálně-právní ochrany dětí .................... 18

 6  Sledování kvality práce 
  v Krizovém centru Arkáda ...............................................21

 7  Finanční zpráva ................................................................ 23
   7.1  Přehled fi nančních zdrojů 

    - dotace a příspěvky .................................................24
   7.2  Finanční výkazy ........................................................ 25
   7.3. Zpráva nezávislého auditora ................................... 33

 8  Poděkování ...................................................................... 35



4



5

Vážení,

předkládáme Vám Výroční zprávu Arkády za rok 
2022, která Vám poskytne:

• základní informace o poskytovaných regis-
trovaných sociálních službách,

• přehled o činnosti služeb poskytovaných 
v rámci pověření k sociálně právní ochraně 
dětí, projektů, které se věnují specifi cké 
práci s rodinou

• informace o dalších aktivitách Arkády. 

Součástí Výroční zprávy jsou informace o hos-
podaření naší organizace a zpráva nezávislého 
auditora.

Děkujeme všem, kteří mají důvěru v naši práci 
a pomáhají nám rozvíjet činnost Arkády.

Šárka Uhlíková
zakladatelka organizace, předsedkyně správní rady

Andrea Veselá Vondrášková
ředitelka

Písek, 28. 6. 2023

1|  Úvod1|  Úvod1|  Úvod



6

Naše organizace vznikla v roce 1994 
se záměrem otevřít Krizové a kontakt-
ní centrum v Písku, což se v září 1996 
podařilo uskutečnit. Během své historie 
Arkáda kromě pomoci klientům v nároč-
ných životních situacích a poskytování 
služeb pro uživatele drog zrealizovala 
řadu dalších dlouhodobých projektů, 
např. preventivní programy pro žáky ZŠ 
a SŠ, dobrovolnický program Pět P, Linku 
důvěry, Probační program,.... Bylo to 
nadšené období, kdy jsme hledali inspira-
ci, jak lidsky a profesionálně poskytovat 
účinnou psychosociální pomoc potřebnou 
v regionu.

V roce 2004 získala Arkáda Pověření 
k sociálně právní ochraně dětí, aby mohla 
ve spolupráci s orgány sociálně-právní 
ochrany dětí intervenovat v rodinách, kde 
by mohly být děti ohrožené nedostateč-
nou péčí a také se zapojit do realizace 
programů příprav pro budoucí pěstouny 
a osvojitele. 

V průběhu let poskytování sociálních 
služeb jsme si čím dál více uvědomovali, 

2|  Historie organizace2|  Historie organizace2|  Historie organizace

jak problémy jednotlivců souvisí se situací 
v jejich rodinách a celkovou náladou 
ve společnosti. Zájemců o naši pomoc 
přibývalo, zároveň bylo zřejmé, že naše 
dosavadní zázemí na Fügnerově náměstí 
nebude splňovat požadavky zákona o so-
ciálních službách a další standardy. Proto 
jsme v roce 2005 ještě jako občanské 
sdružení koupili dům na Husově náměstí, 
který jsme postupem let rekonstruovali 
tak, abychom se v něm spolu s našimi 
klienty cítili dobře.

Od roku 2013 je Arkáda tzv. doprovázející 
organizací pro pěstounské rodiny. Posky-
tuje jim celou řadu služeb a zajišťuje také 
jejich vzdělávání. Naše kolegyně doprová-
zejí v současné době více než 50 rodin.

Důležitou součástí naší práce je pomoc 
rodinám s dětmi. Naši terapeuti pracují 
i s rodičovskými páry, často hledají smírné 
řešení se znesvářenými partnery v době 
rozchodu. Podporují a pomáhají napravit 
vztahy rodičů a jejich dětí, posilují jejich vý-
chovné kompetence a dávají jim praktická 
doporučení, jak s dětmi komunikovat.



7

Od roku 2016 se mohou na naše krizové 
centrum obracet i děti starší 11 let. Tím 
Arkáda částečně supluje nedostatečnou 
kapacitu odborných poradenských a tera-
peutických služeb i pro děti v ORP Písek 
a Milevsko.

Vedle výše uvedených aktivit pracovníci 
Arkády „vymysleli“ a úspěšně realizovali 
množství evropských projektů. Díky nim 
Arkáda pomáhala řešit aktuální palčivá 
témata především v oblasti vzdělávání, 
sociálních služeb a přesahové spolupráce 
odborníků v našem regionu.

V roce 2018 proběhla rekonstrukce půd-
ních prostor Arkády. Díky ní disponujeme 
moderní vzdělávací místností a útulnou 
konzultovnou pro práci s dětskými klienty.

Covidové roky 2020 a 2021 ovlivnily naši 
činnost pouze částečně. Naučili jsme se 
pracovat v online prostoru, soustředili 
jsme se na společné vzdělávání a mezi-
oborovou spolupráci s kolegy, naučili 
jsme se udýchat konzultaci v respirátoru. 
Zároveň jsme si ale uvědomili, že při naší 
práci není nad osobní lidský kontakt. 

Rok 2022 byl významný registrací nové 
sociální služby. Rozšířili jsme spektrum 
adiktologických služeb o odborné pora-
denství. Službu mohou využívat nejen 
dospělí, ale i děti a mladiství. Dětí se 
bohužel týká i další významná skutečnost. 
Dětských klientů citelně přibylo a naše 
psychologické služby se často dostávaly 
na svůj limit. Reagovali jsme maximálním 
možným posílením týmu a specializova-
ným vzděláváním zaměřeným na dětské 
trauma.



8

3|  Struktura organizace3|  Struktura organizace3|  Struktura organizace

Zakladatelka
Mgr. Šárka Uhlíková

Tým pracovníků
Bc.Pavla Adámková, Mgr.Gabriela Benešová, DiS., Bc.Vladimíra Hesounová,

 Bc. Michaela Hanusová, Bc. Pavel Hrabě, DiS., Petra Lebedová, DiS., Mgr. Hana Ledinská, Bc.Štěpánka Lidová, Mgr. Pavla Mašková, 
Mgr. Jana Skotnicová, DiS., Bc. Klára Šafaříková, Mgr. Helena Šašková, Mgr. Šárka Uhlíková,

 Mgr. Kateřina Pešková, Mgr. Kristýna Tichá, Bc.Karolína Veithová, Bc.Tereza Vospělová, Mgr. Vladimíra Zborníková

Správní rada 
JUDr. Petr Fořt, PhD., Mgr. Eva Kadlčáková, 

Ing. Kateřina Procházková, Mgr. Šárka Uhlíková, 
RNDr. Naděžda Vrbová

Ředitelka 
Mgr. Andrea Veselá Vondrášková

Revizorka 
Ing. Lenka Škodová

Externisté 
Ing. Kateřina Procházková, projektová manažerka

Mgr. Jan Šíp, supervizor 
Mgr. Kateřina Slabová, supervizorka

MUDr. Veronika Zagatová, supervizorka



4| Sociální služby



10

4.1  Krizové centrum 

4.1.1 Poslání služby

Posláním Krizového centra je poskytovat včasnou 
krátkodobou psychologickou pomoc lidem v osobní 
krizi. Nejčastěji se na nás obracejí lidé, kteří se po-
týkají např. s konfl ikty v rodině, domácím násilím, 
psychickou krizí apod. S našimi klienty sdílíme jejich 
trápení, pomáháme jim nalézt rovnováhu a společně 
hledáme představu o možném řešení krizové situa-
ce.

Okruh osob, kterým je služba určena:
Osoby v obtížné životní situaci starší 11 let, které tuto 
situaci nedokážou řešit vlastními silami nebo si s ní 
neví rady. 

Okruhy problémů, se kterými se na nás klienti ob-
rací:

• krize v rodině (manželské a partnerské krize, 
konfl iktní rozvody, výchovné problémy),

• problémy dětí a dospívajících (sebepoškozování, 
sebevražedné jednání, rozvod rodičů, poruchy 
příjmu potravy, problémy se sebepřijetím),

• domácí násilí - fyzické, psychické, sexuální, 
ekonomické (ze strany partnera, vlastní násilné 
chování),

• náhlé zhoršení psychického stavu (ztráta blízké 
osoby, vážné onemocnění, nadměrné obavy),

• vleklé krize (tranzitorní, těžko změnitelná situ-
ace)

• existenční problémy.

V rámci služby Krizové centrum poskytujeme:
• krizovou intervenci 
• poradenské konzultace při řešení krizových 

situací
• pomoc obětem trestných činů (nejčastěji jde 

o oběti domácího násilí)
• poradenství s přesahem do sociálně právní pro-

blematiky

• zprostředkování kontaktu na další specializovaná 
pracoviště v rámci i mimo region (nejčastěji jde 
o azylové domy, psychiatrické léčebny apod.).

Otevírací hodiny: 
pondělí, středa, pátek od 8:00 do 15:00 hodin
úterý, čtvrtek od 8:00 do 17:00 hodin

Adresa: 
Husovo nám. 2/24, Písek 

4.1.2  Statistika 2022

Počet dospělých klientů
346 

(z toho 16 klientů 
řešilo problém 

s domácím násilím)

Počet dětských klientů 109
Počet konzultací 1174
Počet hodin přímé práce 
s klientem 1006 h

Počet hodin nepřímé 
práce pro klienta 468 h

4.1.3  Zhodnocení

Krizové centrum v Písku pomáhá klientů již řadu let, 
bylo založeno v roce 1996. Obrátit se na ně může ka-
ždý, kdo v řešení problémů akutně potřebuje psycho-
logickou pomoc. Dospělí klienti nás vyhledávají nej-
častěji kvůli krizím ve vztazích (rozchod s partnerem, 
násilí ve vztahu, domácí násilí) nebo kvůli vlastnímu 
osobnímu selhávání (psychického problémy, vážné 
onemocnění, závislostní chování, neschopnost hos-
podařit s penězi apod.). Výjimečně se na nás obrací 
klienti, kteří byli traumatizováni ztrátou blízkého člo-
věka nebo se stali obětí trestného činu.
V roce 2022 se významně zvýšil počet dětských klien-
tů. Ve srovnání s rokem předchozím se jedná o 24%. 
Většina expertů dává tento trend do souvislosti s epi-
demií koronaviru, která děti na dlouhou dobu izolo-
vala doma, následně se musely adaptovat na on-line 



11

výuku a poté všechno rychle „dohnat“. Dalším fak-
torem je pravděpodobně válka na Ukrajině, energe-
tická krize, infl ace…děti vnímají starost svých rodičů 
a jejich nejistota se na ně přenáší. Proto jsou více úz-
kostné a emociálně rozkolísané. Krize ovšem panuje 
i v kapacitách služeb dětských psychologů a psychi-
atrů. Přetíženy jsou služby ambulantní i pobytové. 
Tým se proto zaměřil na efektivitu práce spojenou 
s udržením rezervy pro příjem neodkladných dět-
ských případů. Osvědčila se intenzivní spolupráce 
s kolegy v regionu – rychlé převzetí i předání klien-
ta šetří čas na všech stranách. Za zmínku také stojí 
častější spolupráce se zdravotníky (dětské oddělení 
písecké nemocnice, Zdravotnická záchranná služba 
JČK, Dětská psychiatrická nemocnice Opařany).

4.1.4  Financování

Sociální služba Krizová pomoc je podpořena z roz-
počtu Jihočeského kraje. Na spolufi nancování se po-
dílejí města Písek a Milevsko.

4.2 Program následné péče
4.2.1 Poslání služby

Posláním Programu následné péče v Arkádě je pomá-
hat lidem, kteří absolvovali ústavní léčbu, ambulant-
ní léčbu či sami abstinují, udržet abstinenci, předejít 
relapsu a rozvíjet dovednosti pro začlenění do spo-
lečnosti. V rámci služby poskytujeme klientům indivi-
duální konzultace, konzultace s rodinnými příslušníky 
a abstinentskou skupinu, jednou ročně nabízíme uce-
lený program Prevence relapsu.

Okruh osob, kterým je služba určena
Lidé starší 16 let, kteří mají zkušenosti se závislostí 
na alkoholu, návykových látkách, automatech nebo 
lécích, a absolvovali ústavní, ambulantní léčbu 
či sami abstinují a potřebují podporu při udržení 
abstinence.

V rámci služby Program následná péče poskytuje-
me:

• terapii zaměřenou na stabilizaci klientovy emo-
tivity a podporu udržení abstinence, 

• párovou a rodinnou terapii, v jejímž rámci pra-
cujeme i s blízkými klienta,

• skupinová setkání, která nabízí možnost sdílet 
své úspěchy i prohry s lidmi v podobné situaci,

• sociální a právní poradenství.

Dne 19. 9. 2007 byla služba registrována (podle záko-
na 108/2006 Sb., o sociálních službách).

Otevírací doba: 
úterý a čtvrtek od 8:00 do 17:00 hodin, pátek 
od 8:00 do 15:00 hodin
jednou za 14 dní se koná skupinové setkání od 15:30 
do 17:00 hodin

Adresa: 
Husovo nám. 2/24, Písek



12

4.2.2  Statistika

Následná péče 
Typ služby Počet konzultací

Individuální terapie 464

Skupinová terapie 
(počet setkání)

15

Rodinná terapie 8

Sociální práce 25

Celkem 512

4.2.3 Zhodnocení

V roce 2022 službu využívalo 42 klientů, z toho 28 
klientů abstinovalo od alkoholu, 13 klientů mělo zá-
vislost na nelegálních drogách, a 1 klient uvedl jako 
primární závislost na výherních automatech a sáz-
kách. Rodinní příslušníci abstinujících klientů do-
cházeli na párové a rodinné konzultace, kde čerpali 
informace o přístupu ke svým blízkým a získávali 
podporu v jejich „nové“ roli. Obnovili jsme pravidel-
ná setkání abstinentské skupiny, schází se jednou 
za 14 dní. S klienty se na začátku spolupráce potkává-
me nejvíce na individuálních konzultacích, které tvo-
ří první podpůrný krok po návratu z léčebny. Klienti 
docházejí jednou týdně po dobu nejméně dvou či tří 
měsíců. Pozvolna a podle potřeb jednotlivých klien-
tů se prodlužují odstupy mezi jednotlivými sezení-
mi. S každým klientem je sestaven individuální plán, 
který se v průběhu našeho potkávání může měnit 
podle aktuální situace klienta. Dobrá spolupráce je 
s psychiatrickými léčebnami, které po ukončení léč-
by podporují pacienty ke vstupu do naší služby. Tým 
služby navštívil všechna pobytová zařízení v Jiho-
českém kraji, která se specializují na léčbu závislostí, 
s cílem prohloubit spolupráci utlumenou covidovými 
roky. Za zmínku také stojí skutečnost, že v listopadu 
2022 byla služba kontrolována tzv. inspekcí. Jedná se 

o neohlášenou třídenní kontrolu zaměřenou na kva-
litu případové práce. Obstáli takzvaně na jedničku 
a pracovníky potěšilo uznání a respekt inspektorů. 

4.2.4  Financování

Sociální služba Program následné péče je podpořena 
z rozpočtu Jihočeského kraje. Na spolufi nancování se 
podílí Město Písek.

4.3  Kontaktní centrum 
 Arkáda 

4.3.1  Poslání

Nízkoprahová služba poskytuje standardní nabídku 
sociálních služeb s cílem minimalizovat zdravotní 
a sociální rizika u populace aktivních uživatelů návy-
kových látek a hazardních hráčů a chránit společnost 
prostřednictvím snižování rizik (dle principu Public 
Health a z modelu Harm reduction). Pomáhá uživa-
telům ke stabilizaci, změně životního stylu, motivu-
je je k léčbě a k abstinenci.Kontaktní centrum plní 
svou funkci v rámci sekundární a terciální prevence 
a představuje první stupeň systému komplexních 
služeb v oblasti péče o osoby se závislostí.Kontaktní 
centrum je službou registrovanou a rovněž certifi ko-
vanou.



13

Cílová skupina
Osoby starší 15 let, které jsou ohroženy závislostí 
nebo jsou závislé na nelegálních návykových látkách, 
uživatelé alkoholu. Další cílovou skupinou jsou expe-
rimentátoři nebo příležitostní uživatelé nelegálních 
návykových látek, rodiče a rodinní příslušníci. (Osoby 
od 15 – 18 let mohou využívat služeb se souhlasem 
svého zákonného zástupce)

Komu je služba určena
Služba je určena osobám starším 15 let, které jsou 
ohroženy závislostí nebo jsou závislí na návyko-
vých látkách a uživatelům alkoholu. Další cílovou 
skupinou jsou experimentátoři nebo příležitostní 
uživatelé návykových látek, rodinní příslušníci nebo 
osoby blízké uživatelů.

Nabízíme
Poskytuje nejen výměnný program injekčních stří-
kaček a zdravotního materiálu, testování, základní 
zdravotní ošetření, služby kontaktní místnosti, ale 
i informační a poradenské služby. Služba je bezplat-
ná, anonymní, nízkoprahová, důvěrná – jsme vázáni 
mlčenlivostí.

Cíl služby
Cílem služby je navázání kontaktu s cílovou skupinou 
a snižování rizik spojených se závislostním chová-
ním, motivace klientů ke změně rizikového chování, 
ochrana veřejnosti.

Adresa: 
Jungmannova 32, Písek

Provozní doba: 
pondělí a pátek 8:00 – 15:00, úterý 8:00 – 16:00, 
středa a čtvrtek 8:00 – 17:00, kontaktní místnost je 
otevřena denně 9:00 – 12:00

4.3.2 Statistika

Počet klientů 123

Testování na přítomnost 
návykových látek a infekčních 
onemocnění

130

Poskytnuté služby 4152

Počet kontaktů 1848

Vyměněné jehly vydané 45 260 ks
přijaté 47 471 ks

4.3.3 Zhodnocení a spolupráce 
 s navazujícími institucemi

V roce 2022 mohly služby opět fungovat bez pro-
tiepidemických opatření a vrátit se tak k běžnému 
provozu. Tím došlo k navýšení počtu kontaktů 
i některých poskytovaných služeb oproti roku 2021. 
Dále jsme v Kontaktním centru zaznamenali obmě-
nu klientely, někteří klienti se vrátili z výkonu trestu 
a znovu začali službu využívat. Několik klientů ze-
mřelo. V roce 2022 jsme opět zaznamenali nárůst zá-
jmu o služby ze strany matek a nově využívají službu 
osoby z vyloučených lokalit, také díky práci Terénní-
ho programu Arkáda, kdy pracovníci při složitějších 
zakázkách klienty do KC odkazují. Klienti nevyužívají 
Kontaktní centrum pouze k výměnnému programu 
zdravotního materiálu, ale i k řešení složitějších 
zakázek (rodinné poradenství, sociální poradenství) 
a zprostředkování dalších služeb (lékaři, ubytování, 
testování, léčba atd.). Proto narostla časová dotace 
pro individuální práci s jednotlivými klienty a záro-
veň jsou kladeny větší nároky na pracovníky.

Neustále prohlubujeme spolupráci s dalšími orga-
nizacemi a obcemi v rámci ORP Písek, které jsou 
součástí sítě služeb, spolupracujeme s OSPOD, PMS, 
Nadějí, Romodromem, Charitou, noclehárnou.



14

4.3.4 Financování

Projekt byl realizován za fi nanční podpory Jihočeské-
ho kraje, Ministerstva práce a sociálních věcí ČR 
a Města Písku.

4.4 Terénní program Arkáda 
4.4.1 Poslání služby

Posláním Terénního programu je minimalizace zdra-
votních a sociálních rizik u uživatelů návykových 
látek v jejich přirozeném prostředí a motivace kli-
entů ke změně rizikového chování, nabídka pomoci 
s jejich aktuální situací. Prostřednictvím nabízených 
služeb se snažíme předcházet sociálnímu vyloučení 
u ohrožených skupin a také chránit širší veřejnost.
Terénní program plní svou funkci v rámci sekundár-
ní a terciální prevence a představuje první stupeň 
systému komplexních služeb v oblasti péče o oso-
by se závislostí. Nabízí služby, které refl ektují po-
ptávku klientely a mění se v souvislosti se změnami 
na drogové scéně. Terénní program je službou re-
gistrovanou a rovněž certifi kovanou.

Komu je služba určena:
Služba je určena osobám starším 15 let, které jsou 
ohroženy závislostí nebo jsou závislí na návykových 

látkách a uživatelům alkoholu. Další cílovou skupi-
nou jsou experimentátoři nebo příležitostní uživa-
telé návykových látek, rodinní příslušníci nebo oso-
by blízké uživatelů. 

Nabízíme: 
Poskytuje nejen výměnný program injekčních stří-
kaček a zdravotního materiálu, základní zdravotní 
ošetření, ale i informační a poradenské služby. 
Nabídka služeb vychází z koncepce, která je společ-
ná většině obdobných zařízení v ČR (dle principu 
Public Health a z modelu Harm reduction).  Služba je 
bezplatná, anonymní, nízkoprahová, důvěrná – jsme 
vázáni mlčenlivostí.

      
Cíl služby
Cílem služby je navázání kontaktu s cílovou skupinou 
a snižování rizik spojených se závislostním chová-
ním, motivace klientů ke změně rizikového chování 
a ochrana veřejnosti.
                                                                 
Adresa:
Jungmannova 32, 397 01 Písek

Provozní doba:
Písek: pondělí a pátek 11:00 – 14:00
Protivín: středa 14:00 – 17:00 
Milevsko: čtvrtek 12:00 – 15:00

4.4.2 Statistika

Počet klientů 88

Poskytnuté služby 1493

Počet kontaktů 786

Vyměněné jehly vydané 32 193 ks
přijaté 32 304 ks



15

4.4.3  Zhodnocení a spolupráce 
 s navazujícími institucemi 

Rok 2022 se nesl v duchu návratu k standardnímu 
fungování služeb, bez protiepidemických opatření. 
V rámci terénního programu jsme častěji navštěvo-
vali klienty na ubytovnách, v bytech a squatech. To 
se projevilo hlavně na výměnném programu, kde 
jsme zaznamenali větší poptávku a výrazně se zvýšila 
spotřeba zdravotnického materiálu.  Při monitoringu 
bylo nalezeno a zlikvidováno 77 kusů jehel.
Dále pokračujeme v navazování spolupráce a pro-
vázání sítě služeb s dalšími organizacemi a obcemi 
v rámci ORP Písek (např. Naděje Písek, Romodrom, 
Noclehárna a Denní centrum, Charita), kde máme 
společnou cílovou skupinu klientů. V rámci této spo-
lupráce dochází ke změnám v zakázkách klientů. 
Klienti nevyužívají Terénní program pouze k výměně 
zdravotního materiálu, ale i k řešení složitějších za-
kázek (poradenství) a zprostředkování dalších služeb 
(lékaři, ubytování, testování, léčba atd.). Tím narost-
la časová dotace pro individuální práci s jednotlivými 
klienty a také to zvyšuje nároky na kapacitu pracov-
níků. 

4.4.4 Financování 

Projekt byl realizován za fi nanční podpory Jihočes-
kého kraje, Ministerstva práce a sociálních věcí ČR 
a Města Písku.

4.5  Adiktologické 
 poradenství Arkáda

4.5.1 Poslání

Posláním ambulantního Adiktologického poraden-
ství Arkáda je doprovázení a podpora lidem, kteří 
hledají řešení obtíží spojených se závislostním cho-
váním.

Komu je služba určena
Služba je určena dospělým, dospívajícím a dětem 
starším 12 let, kteří se nacházejí v různé fázi užívání 
návykových látek (alkohol, drogy, léky), či v různých 
fázích rozvoje nelátkových závislostí (sázení, hraní 
hazardních či počítačových her), a dále i jejich rodin-
ným příslušníkům a osobám blízkým. 

Nabízíme
Poskytujeme poradenství a psychologickou pomoc 
těmto osobám a jejich blízkým, kteří se rozhodli pro 
změnu a cítí, že potřebují podporu. Kromě jednorá-
zových konzultací a krátkých intervencí nabízíme 
i delší systematickou spolupráci a psychologickou 
podporu.

Služby, které poskytujeme: 
poradenské a sociálně terapeutické činnosti, pora-
denství zdravotní, sociálně právní a zprostředkování 
navazujících služeb.

Cíl služby
Cílem služby je stabilizace závislostního chování, 
směřování k abstinenci, zprostředkování kontaktu se 
sítí dalších služeb a společenským prostředím.

Adresa:
Jungmannova 32, 397 01 Písek

Provozní doba: 
pondělí 8:00 - 15:00, úterý 8:00 - 15:00, středa 8:00 
– 17:00



16

4.5.2 Statistika

Počet klientů v ambulantní péči 62

Z toho osoby blízké 25

Poradenství 528

4.5.3 Zhodnocení a spolupráce 
 s navazujícími institucemi

Služba vznikla 1. 1. 2022 na základě dlouhodobé po-
ptávky ze strany klientů po bezplatné adiktologické 
ambulantní péči. Klienti vyhledávali službu na zákla-
dě doporučení institucí (PMS, OSPOD, soud, lékaři, 
atd.) nebo i z vlastního rozhodnutí, často si prostě 
službu našli na internetu. Během roku jsme Adiktolo-
gické poradenství představili a prezentovali osobně 
v síti sociálních služeb a institucí v Písku i v dalších 
spolupracujících zařízeních v kraji. Služba začala plnit 
svoji roli v síti služeb, v dostupnosti a párování po-
třeb a intervencí. Zájem o ni předčil naše očekávání. 

4.5.4 Financování

Projekt byl realizován za fi nanční podpory Jihočeské-
ho kraje a  Ministerstva práce a sociálních věcí ČR.



5| Práce s rodinou



18

5.1 Program podpory 
 pěstounských rodin 

5.1.1  O Programu

Posláním Programu podpory pěstounských rodin 
(dále PPPR) je doprovázení pěstounských rodin v Ji-
hočeském kraji. 

Doprovázení chápeme jako společnou cestu náhrad-
ní rodiny a našeho týmu za vytvořením fungující ná-
hradní rodiny, která zajistí svým dětem zdravý vývoj. 
Pěstounským rodinám v rámci doprovázení poskytu-
jeme konzultace ohledně výchovy, zvládání školních 
nároků a volnočasových aktivit, pomoc při zajištění 
respitní péče, podporu kontaktu s biologickou rodi-
nou a vzdělávání ke zvyšování odbornosti náhradních 
rodičů v péči o dítě. 

Cílovou skupinou programu jsou osoby pečující a děti 
svěřené do jejich péče, ale i další děti žijící v pěstoun-
ských rodinách.

Cílem PPPR je, aby:

• pěstouni vytvářeli bezpečné a láskyplné rodinné 
prostředí pro děti,

• pěstouni získali informace a praktické návody 
pro péči,

• pěstouni sdíleli své zkušenosti s dalšími pěstouny,
• pěstouni byli informováni o dalších návazných 

službách a měli podporu v získávání dalších po-
třebných služeb pro děti i pěstouny,

• pěstouni refl ektovali úspěchy i neúspěchy a v pří-
padě potřeby uměli požádat o pomoc,

• kontakt dítěte i pěstounů s biologickou rodinou 
byl bezpečný.

Činnosti vykonávané na základě vydaného pověření 
k výkonu sociálně-právní ochrany

• pomoc při zajištění osobní péče o svěřené dítě 
(zajištění hlídání svěřeného dítěte v případě nemoci 
či jiných naléhavých situací)

• pomoc se zajištěním respitní péče (pobyty pro svě-
řené děti starší 2 let alespoň na 14 dní v kalendářním 

roce)
• zprostředkování odborné pomoci (v případě potíží 

dětí nebo pěstounů zprostředkování pomoci např. 
dětského psychologa, logopeda, rodinného poradce 
apod.)

• pomoc při kontaktu dětí v pěstounské péči s vlastní 
rodinou (poradenství biologickým rodičům i pěs-
tounům s přípravou kontaktu, podpůrný rozhovor 
s dítětem o kontaktu s jeho rodičem, asistence při se-
tkání, poskytnutí bezpečného prostoru pro setkání)

• zvyšování znalostí a dovedností osoby pečující, 
vzdělávací plán (organizace jednotlivých kurzů 
v rámci povinného vzdělávání pěstounů, organizace 
neformálních setkání pěstounů)

• dohled nad výkonem poručnické, pěstounské péče 
(pravidelné návštěvy v rodině zjišťující průběh péče 
o dítě, zprávy pro místně příslušný OSPOD každých 
6 měsíců)

5.1.2 Zhodnocení

V roce 2022 proběhlo 13 vzdělávacích kurzů v rámci 
povinného vzdělávání pěstounů (šestihodinové kur-
zy, které probíhají přímo v Arkádě) a 3 setkání klubu 
pěstounů. Velký zájem byl mezi pěstouny o kurzy za-
měřené na výchovu dětí a na práci se stresem. 
Arkáda měla k 31. 12. 2022 uzavřenou Dohodu o výko-
nu pěstounské péče s 58 rodinami v Jihočeském kraji. 

5.2  Pomoc ohroženým rodinám 
 ve spolupráci s orgány sociálně-
 právní ochrany dětí 

5.2.1  O projektu 
Dlouhodobě realizovaný projekt poskytuje poraden-
sko - terapeutické služby ohroženým dětem v agen-
dě SPOD a jejich rodičům. Spolupracujeme s orgány 
SPOD měst Písek a Milevsko, výjimečně i s jinými 
městy. Zaměřujeme se na podporu dětí ohrožených 
syndromem CAN, dětí v konfl iktní rozchodové/rozvo-
dové situaci rodičů, v konfl iktním vztahu s jedním ro-
dičem, děti z mnohoproblémových rodin, děti ohro-



19

žené rizikovým chováním. 
Práce s celým rodinným systémem zahrnuje vedení 
individuálních i párových konzultací s rodiči, u star-
ších dětí společných konzultací s rodiči, individuální 
konzultace se staršími dětmi, podle povahy případu 
pak účast na případových konferencích, realizaci 
asistovaných setkání (případně asistovaných předá-
ní), vypracování zprávy pro OSPOD nebo soud. 

5.2.2  Zhodnocení 
V jednotlivých klientských případech sledujeme pře-
devším tyto změny:

• stabilizace přímo dítěte - snížení neurotických 
projevů, šťastnější prožívání svého života, zklid-
nění v rodinných i vrstevnických vztazích, zlep-
šení výkonu ve škole (v docházce, v prospěchu, 
v odolnosti vůči stresu, v sebeovládání apod.),

• posílení rodičovských kompetencí - dosažení 
dohody rodičů při sporu o péči, navázání ales-
poň základní komunikace mezi rodiči, zmírnění 
nepřátelských projevů mezi rodiči, vytvoření 
prostoru pro nové pozitivní zkušenosti a tím 
i pro novou důvěru mezi bývalými partnery, 

• stabilizace sociální situace rodiny, snížení rizika 
výskytu domácího násilí, konkrétní řešení situa-
ce, která ohrožuje dítě.

V roce 2022 jsme v této agendě vedli 45 případů.  Tým 
pracovníků služby dokončil výcvik Práce s traumati-
zovaným klientem v sociálních službách. 
Významná také byla spolupráce s partnerskou or-
ganizací Prostor pro sociální práci. V rámci realizace 
projektu Zavádění cochemské praxe v regionu Písek 
a Milevsko jsme se zúčastnili pracovních setkání mul-
titýmu, který tvoří opatrovničtí soudci a pracovnice 
OSPOD z Písku a Milevska. Tým pravidelně refl ektu-
je svou práci, upravuje pracovní postupy a posiluje 
komunikaci mezi jednotlivými pracovišti. Zkušenosti 
dobré i špatné praxe se snaží využít pro další spo-
lupráci s kolegy i klienty. Setkání jsou důležitá i pro 
nově příchozí kolegy a pomáhají jim s adaptací.

5.2.3 Financování

Projekt je podpořen z rozpočtu Ministerstva práce a so-
ciálních věcí ČR a z rozpočtu Jihočeského kraje. Na spo-
lufi nancování se podílejí města Písek a Milevsko.



20



6| Sledování kvality 
práce v Krizovém centru 

Arkáda



22

Registrační číslo: CZ.03.2.63/0.0/0.0/19_098/0015213

Realizace: 1. 7. 2020 – 30. 6. 2022

Název projektu: Sledování kvality práce v krizovém 
centru Arkáda

Projekt je fi nančně podpořen z Operačního programu 
Zaměstnanost.

Arkáda od 1. července 2020 do 30. června 2022 realizo-
vala projekt zaměřený na zvyšování kvality v registro-
vané sociální službě krizová pomoc. Projekt se zabýval 
celou řadou témat. Začal personálním a procesním au-
ditem, následovala revize a aktualizace vnitřních před-
pisů. Při realizaci projektu jsme úzce spolupracovali s 
externím odborníkem a expertem na management v 
sociální práci PhDr. Petrem Vojtíškem, PhD. 
V roce 2021 absolvovali pracovníci služby 15 worksho-
pů připravených Petrem Vojtíškem. Zaměřili jsme 
se především na problematiku aktualizace vnitřních 
předpisů sociální služby a na evaluaci kvality posky-
tované služby. Výstupy z workshopů byly implemen-
továny do praxe. Projekt řešil také zavádění nových 
způsobů případové práce a sdílení dobré praxe so-
ciálních pracovníků služby s ostatními odborníky ze 
specializovaných pracovišť v regionu.  Díky uvedeným 
aktivitám byla zpracována interní metodika zaměřená 
na sledování kvality služby a byly aktualizovány Stan-
dardy kvality sociální služby krizová pomoc.

Vzhledem ke covidovým opatřením jsme v průběhu 
roku 2021 museli některé projektové aktivity pozmě-
nit. Místo plánovaných stáží získávali pracovníci nové 
znalosti a zkušenosti prostřednictvím individuálního 

vzdělávání. To vzhledem k situaci probíhalo především 
online formou. Pro celý projektový tým jsme vybrali 
nástavbový kurz „Práce s traumatizovaným klientem 
v sociálních službách“. Jednalo se o 48hodinový akre-
ditovaný program pro pracovníky, kteří už mají ab-
solvovaný kurz krizové intervence a mají zkušenosti 
s prací v této sociální službě. Pracovníci si osvojili do-
vednosti, jak pracovat s traumatem v jeho emergentní 
podobě, a také s traumatem z minulosti, které bylo 
nějakým způsobem oživeno v aktuální situaci. První 
dvoudenní setkání proběhlo v prosinci 2021. 

Další dva moduly absolvovali pracovníci krizového 
centra ve dnech 14. – 15. dubna a 23. – 24. června 2022. 
Obě setkání mohla proběhnout prezenční formou 
přímo v Arkádě. Pracovníci velmi uvítali práci v malé 
skupince kolegů, kteří se dobře znají a cítí se spolu 
bezpečně. Díky tomu byla práce intenzivní, soustředě-
ná a přinesla řadu „aha“ momentů například pro po-
chopení chování a postojů klientů, kteří nečiní v terapii 
„uspokojující pokroky“. Všichni pracovníci splnili pod-
mínky pro získání certifi kátu a kurz úspěšně ukončili.
Jedním z výstupů projektu byly také metodické mate-
riály ke čtyřem zásadním tématům, se kterými se pra-
covníci ve své praxi často setkávají. 

Tyto materiály mají podobu pracovních listů a zahrnují 
následující témata:

• Podpora klienta při zvládání agrese
• Práce s obětmi domácího násilí
• Podpora klienta při zvládání stresu
• Práce s traumatizovaným dítětem.



7| Finanční zpráva



24

Účetní uzávěrku a výkaz zisku a ztráty vypracovala 
Ing. Alena Nováková, účetní organizace. Kontroluje 
ji ředitelka organizace a následně ji schvaluje správní 
rada. K vedení účetnictví a hospodaření organizace 
se vyjadřuje revizorka Ing. Lenka Škodová. Revizní 
zpráva se také předkládá správní radě ke schválení. 
Současně prochází hospodaření organizace účetním 
auditem, který zpracovává fi rma KRÁTKÝ AUDIT, 
s.r.o.

7.1  Přehled fi nančních zdrojů - dotace a příspěvky

Ministerstvo práce a sociálních věcí      1 100 984 Kč

Krajský úřad Jihočeského kraje - registrované sociální služby 5 142 000 Kč

Krajský úřad Jihočeského kraje - programové dotace 1 319 028 Kč

Město Písek           529 000 Kč

Město Milevsko             75 000 Kč

Státní příspěvek na výkon pěstounské péče         2 976 409 Kč

Finanční dary              30 000 Kč



25

7.2  Finanční výkazy 



26



27



28



29



30



31



32



33

7.3  Zpráva nezávislého auditora 

 

 
ZPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDITORA 
 
Zakladateli účetní jednotky Arkáda - sociálně psychologické centrum, z.ú. 
 
Výrok auditora 

Provedli jsme audit přiložené účetní závěrky Arkáda - sociálně psychologické centrum, z.ú. („Společnost“) 
sestavené na základě českých účetních předpisů, která se skládá z rozvahy k 31. 12. 2022, výkazu zisku a ztráty za 
rok končící 31. 12. 2022 a přílohy této účetní závěrky, která obsahuje popis použitých podstatných metod a další 
vysvětlující informace. Údaje o Společnosti jsou uvedeny v příloze této účetní závěrky. 

Podle našeho názoru účetní závěrka podává věrný a poctivý obraz aktiv a pasiv Společnosti k 31. 12. 2022 a 
nákladů a výnosů a výsledku jejího hospodaření za rok končící 31. 12. 2022 v souladu s českými účetními 
předpisy. 

 
Základ pro výrok 

Audit jsme provedli v souladu se zákonem o auditorech a standardy Komory auditorů České republiky pro 
audit, kterými jsou mezinárodní standardy pro audit (ISA) případně doplněné a upravené souvisejícími 
aplikačními doložkami. Naše odpovědnost stanovená těmito předpisy je podrobněji popsána v oddílu 
Odpovědnost auditora za audit účetní závěrky. V souladu se zákonem o auditorech a Etickým kodexem přijatým 
Komorou auditorů České republiky jsme na Společnosti nezávislí a splnili jsme i další etické povinnosti vyplývající 
z uvedených předpisů. Domníváme se, že důkazní informace, které jsme shromáždili, poskytují dostatečný a 
vhodný základ pro vyjádření našeho výroku. 
 
Ostatní informace uvedené ve výroční zprávě 

Ostatními informacemi jsou v souladu s § 2 písm. b) zákona o auditorech informace uvedené ve výroční 
zprávě mimo účetní závěrku a naši zprávu auditora. Za ostatní informace odpovídá statutární orgán Společnosti. 

Náš výrok k účetní závěrce se k ostatním informacím nevztahuje. Přesto je však součástí našich povinností 
souvisejících s auditem účetní závěrky seznámení se s ostatními informacemi a posouzení, zda ostatní informace 
nejsou ve významném (materiálním) nesouladu s účetní závěrkou či s našimi znalostmi o účetní jednotce 
získanými během provádění auditu nebo zda se jinak tyto informace nejeví jako významně (materiálně) 
nesprávné. Také posuzujeme, zda ostatní informace byly ve všech významných (materiálních) ohledech 
vypracovány v souladu s příslušnými právními předpisy. Tímto posouzením se rozumí, zda ostatní informace 
splňují požadavky právních předpisů na formální náležitosti a postup vypracováni ostatních informací v kontextu 
významnosti (materiality), tj. zda případné nedodržení uvedených požadavků by bylo způsobilé ovlivnit úsudek 
činěný na základě ostatních informací. 

Na základě provedených postupů, do míry, již dokážeme posoudit, uvádíme, že 
 ostatní informace, které popisují skutečnosti, jež jsou též předmětem zobrazení v účetní závěrce, 

jsou ve všech významných (materiálních) ohledech v souladu s účetní závěrkou a 
 ostatní informace byly vypracovány v souladu s právními předpisy. 

Dále jsme povinni uvést, zda na základě poznatků a povědomí o Společnosti, k nimž jsme dospěli při 
provádění auditu, ostatní informace neobsahuji významné (materiální) věcné nesprávnosti. V rámci uvedených 
postupů jsme v obdržených ostatních informacích žádné významné (materiální) věcné nesprávnosti nezjistili. 
 
Odpovědnost statutárního orgánu Společnosti za účetní závěrku 

Statutární orgán Společnosti odpovídá za sestavení účetní závěrky podávající věrný a poctivý obraz v souladu 
s českými účetními předpisy a za takový vnitřní kontrolní systém, který považuje za nezbytný pro sestavení účetní 
závěrky, tak aby neobsahovala významné (materiální) nesprávnosti způsobené podvodem nebo chybou. 

Při sestavování účetní závěrky je statutární orgán Společnosti povinen posoudit, zda je Společnost schopna 
nepřetržitě trvat, a pokud je to relevantní, popsat v příloze účetní závěrky záležitosti týkající se jejího 
nepřetržitého trvání a použití předpokladu nepřetržitého trvání při sestavení účetní závěrky, s výjimkou případů, 
kdy statutární orgán plánuje zrušení Společnosti nebo ukončení její činnosti, resp. kdy nemá jinou reálnou 
možnost než tak učinit. 

 



34

Odpovědnost auditora za audit účetní závěrky 
Naším cílem je získat přiměřenou jistotu, že účetní závěrka jako celek neobsahuje významnou (materiální) 

nesprávnost způsobenou podvodem nebo chybou a vydat zprávu auditora obsahující náš výrok. Přiměřená míra 
jistoty je velká míra jistoty, nicméně není zárukou, že audit provedený v souladu s výše uvedenými předpisy ve 
všech případech v účetní závěrce odhalí případnou existující významnou (materiální) nesprávnost. Nesprávnosti 
mohou vznikat v důsledku podvodů nebo chyb a považují se za významné (materiální), pokud lze reálně 
předpokládat, že by jednotlivě nebo v souhrnu mohly ovlivnit ekonomická rozhodnutí, která uživatelé účetní 
závěrky na jejím základě přijmou. 

Při provádění auditu v souladu s výše uvedenými předpisy je naší povinností uplatňovat během celého auditu 
odborný úsudek a zachovávat profesní skepticismus. Dále je naší povinností: 

 Identifikovat a vyhodnotit rizika významné (materiální) nesprávnosti účetní závěrky způsobené 
podvodem nebo chybou, navrhnout a provést auditorské postupy reagující na tato rizika a získat 
dostatečné a vhodné důkazní informace, abychom na jejich základě mohli vyjádřit výrok. Riziko, že 
neodhalíme významnou (materiální) nesprávnost, k níž došlo v důsledku podvodu, je větší než riziko 
neodhalení významné (materiální) nesprávnosti způsobené chybou, protože součástí podvodu 
mohou být tajné dohody, falšování, úmyslná opomenutí, nepravdivá prohlášení nebo obcházení 
vnitřních kontrol. 

 Seznámit se s vnitřním kontrolním systémem Společnosti relevantním pro audit v takovém rozsahu, 
abychom mohli navrhnout auditorské postupy vhodné s ohledem na dané okolnosti, nikoli abychom 
mohli vyjádřit názor na účinnost vnitřního kontrolního systému. 

 Posoudit vhodnost použitých účetních pravidel, přiměřenost provedených účetních odhadů a 
informace, které v této souvislosti statutární orgán Společnosti uvedl v příloze účetní závěrky. 

 Posoudit vhodnost použití předpokladu nepřetržitého trvání při sestavení účetní závěrky 
statutárním orgánem, a zda s ohledem na shromážděné důkazní informace existuje významná 
(materiální) nejistota vyplývající z událostí nebo podmínek, které mohou významně zpochybnit 
schopnost Společnosti nepřetržitě trvat. Jestliže dojdeme k závěru, že taková významná (materiální) 
nejistota existuje, je naší povinností upozornit v naší zprávě na informace uvedené v této souvislosti 
v příloze účetní závěrky, a pokud tyto informace nejsou dostatečné, vyjádřit modifikovaný výrok. 
Naše závěry týkající se schopnosti Společnosti nepřetržitě trvat vycházejí z důkazních informací, 
které jsme získali do data naší zprávy. Nicméně budoucí události nebo podmínky mohou vést k 
tomu, že Společnost ztratí schopnost nepřetržitě trvat. 

 Vyhodnotit celkovou prezentaci, členění a obsah účetní závěrky, včetně přílohy, a dále to, zda účetní 
závěrka zobrazuje podkladové transakce a události způsobem, který vede k věrnému zobrazení. 

 
Naší povinností je informovat statutární orgán mimo jiné o plánovaném rozsahu a načasování auditu a o 

významných zjištěních, která jsme v jeho průběhu učinili, včetně zjištěných významných nedostatků ve vnitřním 
kontrolním systému. 
 
 
kratkyaudit s.r.o. 
K nádraží 225, 664 59 Telnice 
Evidenční číslo 583 
 
Ondřej Krátký 
Evidenční číslo 2437 
 
 
30. května 2023 



35

8|  Poděkování 

Děkujeme všem, kteří přispěli k rozvoji centra Arkáda, a to jak fi nančně, kolegiální spoluprací, nebo i svými sympa-

tiemi, které posilují kredit organizace. Velmi si této podpory vážíme. Největší dík patří ale zaměstnancům Arkády. 

Jsou to právě oni, kdo každodenně čelí společně s klienty těžkostem jejich života. Ceníme si jejich opravdovosti a 

nasazení. Je za nimi vidět kus práce, která má smysl.



36

www.arkadacentrum.cz

Arkáda - sociálně psychologické centrum, z.ú.
Husovo náměstí 2/24, 397 01 Písek

IČ: 60083204
Tel: 382 211 300

Bankovní spojení: č. ú. 201000701/0300 ČSOB Písek
web: www.arkadacentrum.cz, e-mail: info@arkada-pisek.cz




